Α'. Ἐπεὶ γὰρ μὴν μετὰ τὸν βασιλέως θάνατον D  
πρὸς ἑμφύλιον στάσιν τὰ Ῥωμαίων ἠγέρθη πράγ-  
ματα, καὶ ὥσπερ ἐν χειμῶνι καὶ νυκτὶ τὰ πάντα  
ζοφος ἦν, ὡς μετ' ἀστροῖς, τὸ θυλλοῦμενον, ὅποι  
φίροισι τις δύνασθαι τεχμαίρεσθαι, καὶ πάντ' ἄνω-  
τε καὶ κάτω μεταπίπτοντα, παρὰ τῶν εὐσούτων ἐκ τοῦ  
συνεγγυοῦ ἐτίθει τε καὶ μάλα τῶν ἐπιζομένων  
ἐκαστοῖς ἐποίησε τὸ ἐπικινδύον, πρὸσον πόρρω καὶ  
δυσέλιπτον τάσφαλις (ἐν γὰρ διχοστασίῃ φασι τὸν  
μὲν ἀγάχακον τυγχάνειν τιμῆς, τὸν δὲ καὶ ὀψωσοῦν  
μετέχοντα τοῦ βελτιόνος θρήνων πάσχειν ἀξία καὶ

VII. Nimirum illi puros et sinceros oculos ho-  
minum Dei amantissimorum, et uni Deo illic  
viventium, fallere ad extremum non potuerunt;  
quemadmodum nec illos, qui integrum habent gu-  
standi sensum, fallere unquam possit temperatum  
melle absinthium; odoratum autem multo minus,  
immistum roas aliquid, quod male oleat. Divino  
itaque zelo, tanquam igne violentissimo, inflamma-  
tis eorum animis, de illa peste diligentiam anqui-  
rere cœperunt, sensim ac pedetentim venatorum  
instar vestigantes, sicubi possent ex agnatis fruti-  
cibus radicem ipsam deprehendere. Ea porro de-  
prehensa, sunt quos ad legitimum supplicium tra-  
didcrunt: nonnullos, quam longissime inde able-  
gatos, omnibus (ut dicitur) ungulis exegerunt.  
Fuere etiam qui clam inde aufugerint, antequam  
eorum omnino comperta esset nequitia: iique ad  
urbes confluxerunt Thessalonicam et Berrhœam, et  
ad eam quæ supremum in cæteris omnes impe-  
rium 720 obtinet: rati, opinor, quandiu ibi  
futuri essent, posse se in ea urbe, quæ omnium  
maxime totius undecunque orbis domicilium esset,  
et in qua dissoni versarentur et varii tam sermone  
quam moribus homines, suam nequitiam obum-  
brare, et ex avibus imitari picos Martios, qui cir-  
cum arbores volitando, omnemque ex omni parte  
corticem rostris tundendo, quidquid sanum est  
prætereunt, et ei solum parti incumbunt diutius,  
quæ vitiosa est ac putrida, eaque altius excavata  
vescuntur.

I. Mortuo imperatore, cum res Romanorum  
in bellum civile incidissent, et omnia tan-  
quam nimbo ac nocte ita caligarent; ut quo  
quisque veheretur ne ex astris quidem, ut aiunt,  
conjelci posset; rebusque omnibus sursum de-or-  
sum euntibus, tam vicinum esset tamque exspe-  
claretur exitium, quam aberat ac desperabatur  
salus; (etenim ferunt in discordiis pessimo cuique  
honorem obvenire; eum autem, qui quoquomodo ad  
meliora inclinat, luctuosissima pati ac tragicas per-  
cipere calamitates;) eapropter et mihi primum

esse visum est tranquillam vitam eligere, ab aulicis theatris abstinendo. Sublato enim mali irrimamento, remotisque his quae contentiosam pugnam accendunt, etiam ipsius mali progressionem cessare existimavi. Cum itaque hortando alios neminem qui crederet invenire potuissem, id feci, quod in me erat. Tumultum nempe ex pace efficere etiam vilissimis et infimae **721** plebis hominibus facile est; ex tumultu vero pacem, ne prudentissimis quidem valde promptum. Alterum quippe liberrimo naturae impetu fertur: naturam porro inordinatum quiddam esse constat et inaequale: alterum autem certo animi iudicio et sapientibus consiliis regitur. Itaque illud quidem, ut occasionem discordiis praebet, causas comminiscitur etiam eas quae nullae sunt: istud vero etiam eas, quae subsunt, recidere conatur; velut medicus, qui morbo, antequam crescat, in ipsa radice medicam adhibet manuum.

II. Mihi igitur tranquillam vitam eligere satius visum est, et illa cogitanti, et hoc simul Zenonis illius sapientis reminiscenti; qui celebri in convivio, cum ambitiose caeterii philosophi apud legatos Babylonios disputarent, silebat ipse solus, et silentii causam sciscitantibus legatis, ut haberent aliquid de eo certi, quod regi renuntiarent: « Abite, inquit, ac renuntiate, vidisse vos Athenis cum hominem, qui silere in convivio posset. »

III. Idem ego cum fecissem, prospiciebam tanquam e specula eos, qui utrinque effervescebant, tam civilium quam ecclesiasticorum negotiorum fluctus, acerrime inter se certantes, equis superior evaderet; atque in medio duas veluti naves, nulla lege, nullo ordine euntes, sed impetu quodam motuque temerario, caeco et inaequali abreptas, qualem efficit casus; ut nec possent, nec vellent opitulari sibi invicem circumventis; sed pariter et **722** sibi ipsis singulae, et altera alteri palam atque ultro extremam exitium molirentur, surgentiumque inde coram fluctuum molem videre esset curvatum undique in Olymporum et Caucasorum speciem, et si quis mons alius nubibus altior exurgit, et ad aetheris usque continua pertingit.

IV. Atqui praeclaris sapientibus, qui Athenis vixero, nunquam alias altercari et verborum certamina instituire, atque obvias quasque aures linguae verberibus fatigare libuit, nisi cum tumultu externo bellisque adventitiis procerum defuncti erant. Tum quippe in diversa saecularum agmina scissos Graecos dissidere tempus ferebat, modo Epicureorum, modo Pythagoraeorum, et quicumque alii posteris memoriam amplam proflidere earum rerum, quae contentionis materiam praebent. At hic cum infi-